Jest rzeczą oczywistą, że przede wszystkim musimy się starać o zbadanie poglądów opierających się rzekomo na wypowiedziach kronik i dokumentów. Po pierwsze dlatego, że nie znamy ani kronik, ani dokumentów weryfikujących podobne twierdzenia, a po drugie dlatego, że ani wówczas, ani nigdy później strona polska nie potrafiła pokazać takich dyplomów¹⁸⁵. Po dokładnym przyjrzeniu się tym świadectwom musimy przyjąć jako jedyną podstawę tych twierdzeń jakieś nieporozumienie. Skąd ono mogło wypływać? Jeden ze świadków, archidiakon gnieźnieński Przecław, tak sformułował swoją odpowiedź na pytanie, czy ziemia chełmińska leży w granicach królestwa polskiego: *dixit se audivisse a patre suo et aliis senioribus*

¹⁸³ Pewne szczegóły przekazanych przez nich wiadomości wydają mi się tak interesujące dla ustalenia zasobu tradycji dotyczącej przybycia Krzyżaków do ziemi chełmińskiej i pozycji, jaką w niej zajęli, że pozwolę sobie chwilę się nad nimi zatrzymać. Otóż rycerz łęczycki Bogusław Łazanka (vide J. Karwasinska, op. cit., s. 177—178) zapytany w sprawie art. I zeznawał tak: *ipse testis ... audivit, quod quidam dux illius terre Culmensis et dominus ipsius vocavit duos cruciferos primo ad terram illam pro expugnacione infidelium ad locum dictum Ribithu, retro Wislam, et ibi edeficaverunt curiam et unam turrim, et tradidit eis terram Culmensem pro expugnacione infidelium qui erant in circuitu dicte terre, et quod illi duo cruciferi haberent vocare alios cruciferos in adiutorium eorum [— quibus infidelibus expugnatis debebant restituere dictam terram dicto duci qui concesserat eis eam, vel successoribus suis ut dixit]. Interrogatus, a quibus audivit dixit quod a quodam villano suo antiquo multum, qui ita narrabat sibi dixit. Na to zeznanie pomstuje Seraphim, op. cit., s. 26. Gdyby jednak zanalizował zeznanie, to łatwo mógłby stwierdzić, że słowa ujęte przeze mnie w nawias na pewno nie pochodzą od chłopca, ale są zwykłym powtórzeniem zwrotu ustalonego przez przyjmującego protokół. Jest rzeczą jasną, że żaden wieśniak nie był tak wtajemniczony w bieg spraw państwowych, by mógł powiedzieć, na jakich warunkach Konrad odstąpił Krzyżakom ziemię chełmińską. Natomiast reszta zeznań ma wyjątkową wartość, gdyż w zupełności przypomina własną tradycję krzyżacką, dotyczącą osiedlenia się Krzyżaków w Toruniu przechowaną w kronice Piotra Dusburga (*Scriptores rerum Prussicarum* t. I, s. 375). A teraz drugie podobne zeznanie, pochodzące od rycerza Tomasa z Zajączkowa pod Grudziądem: *Dixit se audivisse a progenitoribus suis, quod cum dicti cruciferi venissent et intrassent de novo dictam terram Culmensem, invenerunt unam pulcram et magnam arborem prope Thorum per unum miliare, ubi fecerunt de supra unam turrim et in pede in circuitu unam curiam, ubi tenebant sua pecora; ipsi tunc iverunt ad duces Cuyavie et rogaverunt eos, ut darent eis unum pratum, ubi possent tenere animalia sua et in illo prato fecerunt curiam postmodum et castrum circa pratum; et sic paulatim intraverunt dictam terram Culmensem ut dixit. Znowu uderzające podobieństwo do relacji kroniki Piotra Dusburga o Vogelsangu. Relację wojewody brzeskiego Alberta, który również powołuje się na opowiadania swoich chłopców, cytuję niżej (vide, s. 322).**

¹⁸⁴ Wśród zeznań tych znowu zwrócić uwagę na opowiadanie przeora dominikańskiego w Sieradzu Mikołaja, który przynosi bardzo ciekawą relację o pobycie na ziemi chełmińskiej jakiegoś legata papieskiego mianowanego dla Prus. Legat ten, skoro się dowiedział, że znajduje się na ziemi chełmińskiej, przynależącej do królestwa polskiego, przeniósł się za rzekę Ossę do Prus (*sed cum fuisset sibi dictum quod dicta terra Culmensis esset de regno Poloniae et infra ipsum regnum, deposuit insignia sua et exivit terram Culmensem et transtulit se ultra flumen Ossā ad terram Prussie, ad quam erat missus sicut legatus a latere*). Legatem tym, jak się wydaje, mógł być tylko bp Filip z Fermo, przebywający na terenie Prus i Polski w latach 1279—1285. Jest to szczególnie bardzo charakterystyczny dla tradycji.

¹⁸⁵ Vide infra, s. 325.

*et pluribus episcopis, quod regnum Polonie extenditur usque ad flumen Ossa, quod dividit regnum Polonie a Prussia et quod terra Culmensis est citra illud flumen Ossa infra regnum Polonie et de regno Polonie... Dixit eciam se legisse in Cronicis Polonorum, quod quidam dux nomine Conradus, attavus istius domini regis Polonie domini Kazimiri, dictam terram Culmensem concessit et tradidit Cruciferis pro defensione dicte terre et christianorum contra Lithwanos et Pruthenos ut dixit. Dixit eciam, quod de predictis est publica vox et fama apud bonas et graves personas et sic ipse testis qui loquitur audivit semper dicere a iuventute sua. Dixit eciam quod dicta terra Culmensis fuit de diocesi Plocensi, que est infra regnum Polonie, sed postea procurantibus dictis cruciferis est factus et creatus episcopatus de novo a modernis temporibus in dicta terra Culmensi et vocatur episcopatus Culmensis ut dixit*¹⁸⁶. Wypowiedź tę można podzielić na trzy części: pierwsza odnosi się do tezy o przynależności ziemi chełmińskiej do Polski, druga informuje, że nadawcą jej na rzecz Krzyżaków był Konrad, pradziad króla Kazimierza, trzecia stwierdza pierwotną przynależność tej ziemi do diecezji płockiej oraz mówi, w jaki sposób doszło do utworzenia tu nowego biskupstwa.

Otóż tylko druga wypowiedź odwołuje się częściowo do danych kronikarskich, dwie pozostałe opierają się całkowicie na tradycji ustnej. Musimy więc przyznać, że Przeclaw wiernie oddał treść przekazu wyczytanego w „Kronicie wielkopolskiej”¹⁸⁷. Rzuca to pochlebne światło na całość jego zeznań, z których widać, że w początkach XIV wieku doskonale zdawano sobie sprawę z zasadniczych zmian zaszłych na terenie ziemi chełmińskiej. Tym bowiem dobra tradycja różni się od złej, że cechuje ją brak amplifikacji i elementu anegdotycznego. Zeznanie Przeclawa odwołujące się w konkretnym wypadku do przekazu „Kroniki” wytrzymuje więc próbę krytyki.

Przejdźmy teraz do zeznań powołujących się na dokumenty. Rozpoczyna je wojewođa łęczycki Paweł, który zapytany, skąd wie, że ziemia chełmińska jest położona wewnątrz granic królestwa polskiego, *respondit, quia ipse testis qui loquitur, hoc audivit a patre suo et ab aliis senioribus suis, qui dicebant, quod dux Conradus et dux Kazimirus, avus istius domini Kazimiri regis Polonie, nunc (raczej: tunc!) duces et domini dicte terre Culmensis, concesserant dictam terram Culmensem magistro et fratribus cruciferis de Prussia... pro rebellione et expugnacione Pruthenorum et aliorum inimicorum fidei Christiane... quibus expugnatis et subiugatis, debuerunt restituere dictam terram Culmensem dictis ducibus aut suis successoribus, et super hoc eis dederunt literas suas bulla plumbea bullatas, ut dixit*¹⁸⁸. Na jakiś dokument krzyżacki powołuje się dalej św. 45 Jan Grot, biskup krakowski, a swego czasu kanclerz Władysława Łokietka dla ziemi kujawskiej, który przed 15 laty, tj. w r. 1324 bawił razem z Władysławem *in civitate Brestensi, ad quem magister generalis cruciferorum miserat quendam fratrem suum... vocatum Zigarđum de Swarczburg, pro habenda tractatu pacis et concordie cum dicto domino Wladislao rege quondam super dicta terra Culmensi et Pomoranie, quas idem dominus Wladislaus rex quondam petebat et volebat habere a dictis cruciferis quia sue erant et ad eum pertinebant racione regni sui, dicens inter cetera, quod avus suus dicti domini Wladislai, de cuius nomine non recordabatur ipse dominus episcopus qui loquitur, dictam terram Culmensem dictis fratribus cruciferis tradidit precario et concessit pro expugnacione Pruthenorum infidelium... sub hoc pacto et condicione, quod subiugatis dictis Pruthenis, dictam terram Culmensem et castra, villas et*

¹⁸⁶ Lites t. I, s. 277.

¹⁸⁷ Jest prawdopodobne, że razem z domniemanym autorem Baszkiem egzemplarz *Kroniki wielkopolskiej* znalazł się w Gnieźnie. O historii rękopisów szczegółowe zestawienie vide B. K u r b i s ó w n a, *Studia*, s. 21 sq.

¹⁸⁸ Lites t. I, s. 176—177.

loca ipsius, prout eis concessa fuerant, tenerentur dicto avo dicti domini Wladislai regis seu eius successoribus restituere sine contradiccione quacunque pacifica et sine lite; et super pacto et condicione huiusmodi dicto fratri Zigardo ostendit literas magistri dicti ordinis Cruciferorum... cum quibus pactum huiusmodi et condicio, inita fuerunt et erant scripta in eis ut dixit¹⁸⁰. Biskup zapytany jednak z kolei, czy czytał ów dokument, odpowiedział przecząco. O jakimś dokumencie krzyżackim słyszał również wojewoda brzeski Albert, który zapytany w tej samej sprawie dixit, quia pater ipsius testis... et ipse testis post eum possederunt et habuerunt unam villam, dictam Celanta, in confinibus terre Culmensis inter terram Culmensem et Michaloviensem et audivit a patre suo, qui fuit antiquus homo, et a quodam patruo suo, qui fuit sue patre antiquior, et a villanis suis dicte ville Celanta, qui fuerunt, antiqui homines multum, quod dux Conradus, princeps de regno Polonie et dominus dicte terre Culmensis, sepius impugnatus, iniuriatus et infestatus per infideles Pruthenos qui erant in circuitu dicte terre Culmensis, vocavit dictos fratres cruciferos eisque tradidit et concessit dictam terram Culmensem sub hac condicione, quod dictos Pruthenos deberent impugnare et subiugare et quitquid possent acquirere super dictos Pruthenos ultra flumen Ossa, remaneret eisdem cruciferis et postmodum sibi vel successoribus suis restituerent terram predictam (tj. Culmensem); et super hoc dederunt ipsi cruciferi literas suas ipsi duci Conrado. W tym miejscu powołał się na powszechną opinię w kraju: Interrogatus, quid est publica vox et fama, dixit, quod illud, quod homines locuntur communiter inter se¹⁸⁰.

Najbardziej precyzyjnej wiadomości na temat tego (?) dokumentu dostarczył nam książę wrocławski Leszek, który powtórzywszy odnośnie do ziemi chełmińskiej mniej więcej to samo, co mówili poprzednicy, dodał: quod ipse testis, qui loquitur, vidit et legit privilegium quod fuit factum de dicta concessione dicte terre Culmensis, quod erat sigillatum sigillo magistri generalis qui tunc erat et vocabatur Papo. Dixit eciam, quod pluries vidit et tenuit dictum privilegium. Dixit eciam, quod duc Boleslaus, patruus suus de Mazovia, monstravit sibi illud privilegium, ut recordaretur, quod ipsi habebant ius in dicta terra Culmensi ad flumen Ossa, et si non possent eam recuperare, quod recordarentur saltim post mortem suam ut eam recuperarent, si possent¹⁸¹. Zapytany jeszcze, kiedy ostatni raz miał ten przywilej w ręku, przyznał, że przed przeszło 20 laty.

Jakieś dokumenty musiały się dalej znajdować w ręku króla Władysława Łokietka, który na ich podstawie również rościł sobie pretensje do ziemi chełmińskiej. Mówił o nich świadek 106, scholastyk Piotr z Sandomierza. Stwierdzając przed sądem, że ziemia chełmińska należała zgodnie z tezą Bertolda do królestwa polskiego, powołał się wpierw na opinię starszych (dicit se audivisse ab antiquioribus suis), gdyż sam nie pamiętał czasów, w których ziemia ta przeszła w ręce Krzyżaków. Snując potem dalej swoje wspomnienia przypominał sobie, że gdy byli na wygnaniu z Władysławem (przy czym ściśle podał, że miało to miejsce mniej więcej przed 40 laty), przyniesiono księciu skrzynię pozostałą po śmierci jego włodarza Andrzeja, proboszcza brzeskiego; w skrzyni znajdowały się różne przywileje: et tunc ipse dominus Wladislaus rex recepit unum privilegium et dixit, quod istud erat privilegium quomodo cruciferi tenebant et habuerunt dictam terram Culmensem, videlicet, quod quam cito possent acquirere aliquid ultra flumen Ossa contra Lythwanos seu Pruthenos, tenerentur dictam terram Culmensem restituere heredibus seu successoribus illius ducis, qui eis concessit eandem¹⁸². Zapytany o nazwisko ofiarodawcy wahał

¹⁸⁰ Lites L. I, s. 287.

¹⁸⁰ Ibidem, s. 347.

¹⁸¹ Ibidem, s. 375.

¹⁸² Ibidem, s. 378.

się między Konradem a synem jego Kazimierzem nie umiał także podać miejsca, gdzie dokument ten w r. 1339 mógłby się znajdować.

Są jeszcze w zeznaniach świadków dwie wzmianki o dokumentach, z których jedna pochodzi od świadka 33, a druga od świadka 97. Pierwszy z nich, Mikołaj, przeor dominikanów z Sieradza, będąc swego czasu przeorem dominikanów w Elblągu, został wezwany do wielkiego mistrza Zakonu Karola z Trewiru (1311—1324); ów pokazywał mu szereg przywilejów, między którymi był jeden dotyczący nadania ziemi chełmińskiej. I ten to przywilej świadek nasz czytał (*de verbo ad verbum*) w całości. *Interrogatus, quid continebatur in dicto privilegio, dixit, quod eo pacto et conditione dicta terra Culmensis fuerat concessa dictis cruciferis, ut expugnatis Pruthenis et infidelibus qui erant ultra flumen Ossa et subiugatis, debebant restituere dictam terram Culmensis principibus illis, qui eam tradiderant et concesserant eisdem cruciferis seu eorum heredibus, et quitquid possent dicti cruciferi acquirere ultra flumen Ossa totum debebat esse eorum cruciferorum, prout in dicto privilegio facto super dicta concessione, quod vidit et legit, continebatur, ut dixit*¹⁹³. Zapytany o imię ofiarodawcy nie umiał go sobie przypomnieć. Również dobitną wypowiedź złożył arcybiskup gnieźnieński Janisław, który potwierdziwszy w całej rozciągłości tezę Bertolda dodał następnie, że on sam *semper audivit a suis maioribus et antiquioribus, videlicet a domino olim archiepiscopo Gneznensi, predecessore suo, et ab aliis militibus et nobilibus regni Polonie, quod regnum Polonie extenditur usque ad flumen Ossa et dicta terra Culmensis est de regno Polonie et infra ipsum regnum et semper, ut dixit, ab initio principes Polonie eam tenuerunt et possederunt, quosque dux Conradus, dominus dicte terre Culmensis eam concessit dictis cruciferis de Prussia pro expugnatione infidelium Pruthenorum qui erant in circuitu dicte terre Culmensis, quibus expugnatis et subiugatis, debebant dictam terram restituere sibi vel suis heredibus... Dixit etiam, quod vidit literas illius ducis Conradi protestaciones protestatorias apud dominum Wanconem, ducem Plocenesem, qui fuit nepos dicti ducis Conradi, in quibus protestabatur, quod ipse dux Conradus concesserat dictam terram dictis cruciferis pro expugnatione infidelium Pruthenorum, quibus expugnatis, debebant dictam terram restituere sibi vel suis heredibus; et ita in dicta litera continebatur ut dixit*¹⁹⁴. Ponadto powołał się jeszcze na opinię publiczną. *Interrogatus, apud quos est ista fama, dixit, quod apud bonos et graves regni Polonie et dicte terre Culmensis. Ze to ostatnie twierdzenie nie jest wzięte z powietrza, dowodzi m. in. zeznanie wojewody Alberta*¹⁹⁵.